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L E D E R

DER ER GRÆNSER FOR 
DEN DANSKE MODEL
Jeg bakker 100 procent op om den måde, vi forhandler løn 
på i Danmark, hvor fagforeninger og arbejdsgivere sætter 
sig ned og aftaler tingene sammen.

Men der er også grænser for forhandlingsmodellen. Det har 
vi vidst i  mange år. Modellen er dårl ig ti l  at løfte grupper, 
som er sakket bagud. Det gælder eksempelvis for sosu-assi-
stenter og pædagoger – og det gælder for os.

Ved sidste overenskomst stemte 99 procent af vores med-
lemmer nej til resultatet. Det var ikke overraskende, for ingen 
af Fængselsforbundets krav blev imødekommet; hverken 
reallønsfremgang, puljer ti l  organisationsaftaler el ler andet. 

Vores krav var druknet i  det store spil  mellem større organi-
sationer. Vi kom ti l  kort – kan man sige. 

Det er svagheden ved overenskomstforhandlingerne. De 
er ikke gode ti l  at rette tingene op, når nogle grupper er 
blevet hægtet bagud gennem 50 år.

Af den årsag er der brug for ekstraordinære ti ltag, hvis 
blødningen i Kriminalforsorgen skal stoppe.

Jeg er glad for, at regeringen har kaldt ti l  trepartsforhand-
linger for f ire grupper, som alle er afgørende for velfærds-
staten, og som har svært ved at ti ltrække nye folk.

Jeg ved ikke i skrivende stund – midt i  november – om vi når 
frem ti l  et resultat. Det håber jeg. Alt andet vi l  være torske-
dumt. Det er en historisk mulighed for at få et lønløft. Den 
mulighed skal vi gribe.

Derfor er jeg ikke sikker på, at det er den kloge løsning, når 
forbund – som ikke er omfattet af treparten – afviser fremtidi-
ge trepartsforhandlinger om løn. Måske er det netop hvad 
den danske aftalemodel har brug for, for at overleve på den 
lange bane. Javel, måske i en ti lpasset form. 

Jeg gætter nemlig på, at f lere af de lavtlønnede grupper på 
arbejdsmarkedet har en solnedgangsklausul for, hvor længe 
de accepterer at blive kørt over af (det højtlønnede) fælles-
skab. 

Iblandt mine kollegaer er det tydeligt, at al le ikke længere 
køber den. De har taget deres gode tøj og er gået. 

Skal den danske model overleve, så skal fagbevægelsen 
kunne omstil le sig. El lers dør vi.

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængselsforbundet 
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BELÆGGET L IGGER PÅ 101 PROCENT. 
DET HØJESTE I  FLERE ÅR .

PROPFYLDTE FÆNGSLER 
LANDET OVER 

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

NÆSTVED 
ARREST

118%

NYKØBING 
FALSTER 
ARREST

103%
Note: Gennemsnitligt belæg, januar-september 2023. 
Kilde: Kriminalforsorgen.

ODENSE 
ARREST

103%

KOLDING 
ARREST

104%

HOBRO 
ARREST

104%

ROSKILDE 
ARREST

104%

ENNER MARK 
FÆNGSEL

104%

HOLSTEBRO 
ARREST

105%

KØBENHAVNS 
FÆNGSLER

105%

AARHUS 
ARREST

105%

RINGSTED 
ARREST

105%

SILKEBORG 
ARREST

106%

JYDERUP 
FÆNGSEL

107%

HERNING 
ARREST

107%

KALUNDBORG 
ARREST

108%

FREDERIKSSUND 
ARREST

108%

RANDERS 
ARREST

109%

NYKØBING MORS 
ARREST

109%

RINGKØBING 
ARREST

109%

VEJLE 
ARREST

115%

 A lt  optaget. Sådan lyder den korte 	
beskrivelse af situationen i Kriminal-
forsorgen i år. Hvor det i  2022 lykke-
des at komme under 100 procent, er 
der i  år helt fyldt op. I  gennemsnit har 

101 procent af pladserne været i  brug i de første ni 
måneder.

Det er el lers besluttet fra polit isk side maksimalt at 
belaste fængslerne 96 procent og arresthusene 95 
procent. Vi skal t i lbage ti l  2017 for at f inde et år, 
hvor den målsætning blev indfriet. Siden er antallet 
af indsatte steget fra 3.600 ti l  4 .200, men Kriminal-
forsorgen har ikke været i  stand ti l  at åbne pladser 
i  samme tempo. 

Problemet er, at der ikke er mandskab til det. Antallet 
af fængselsbetjente er faldet med 450 siden 2017. 
Løsningen er derfor at stuve de indsatte mere 
sammen efter burhønsprincippet: Jo mindre plads. 
Desto færre ansatte skal der ti l . 

Det gør sig for eksempel gældende i Næstved Arrest, 
som indtager førstepladsen med et gennemsnitl igt 
belæg på 118 procent i år. Ifølge Fængselsforbundets 
ti l l idsrepræsentant Kenneth Højhus Platz kan det 
kun lade sig gøre, fordi arresthuset har sat køje-
senge op i f ire celler – udover de to dobbeltceller, 
der var i  forvejen.

”Så nu har vi seks dobbeltceller ud af 14. Derudover 
bruger vi besøgslokalet i  perioder. Det sl ider selv-
følgelig på personalet og på de indsatte. Det er 
et stort arbejde at få dobbeltbelægningerne ti l  at 
fungere sammen,” siger han.

Ikke desto mindre tager huset gerne imod indsatte: 
”Vi gør aktivt det, at vi r inger ti l  Vestre eller Stor-
strøm og ti lbyder vores hjælp, når vi kan se, de er 
pressede, så vi kan af laste dem,” siger ti l l idsrepræ-
sentanten.

HOBBYRUM

Også Vejle Arrest er overfyldt. Her l igger tal let på 
115 procent i  gennemsnit. Det er for meget, siger 
ti l l idsrepræsentant Jan Bruun: ”Vi har plads ti l  32 
indsatte, men vi har konstant f lere. I  dag har vi for 
eksempel 10 ekstra. Det svarer ti l  et belæg på 133 
procent. Det betyder, at vi er nødt ti l  at gøre brug 
af både besøgslokaler, hobbyrum og køjesenge på 
f lere celler ti l  dobbeltbelæg. Vi begrænses også 
af, at vores sexkriminelle ikke må møde de øvrige 
indsatte.” 

Huset er kendt for et godt arbejdsmiljø, men det 
er ved at ændre sig. ”Vi har i  år haft langt f lere 
konf l ikter med de indsatte i  forhold ti l  t idl igere,” 
siger Jan Bruun.

REDDET AF JULEN

Blandt fængslerne ligger Jyderup højest. 107 procent 
af pladserne har været optaget i  år.

”For at få plads, har vi 12 dobbeltceller på vores 
åbne afdeling, 12 dobbeltceller i  arresten og en 
dobbeltcelle i  den lukkede afdeling,” siger ti l l ids-
repræsentant Jørn Nørgaard.

Og det kunne faktisk være endnu være. Det er nemlig 
ikke alle indkaldte, som møder op ti l  afsoning. I 
øjeblikket udebliver omkring hver tredje: ”Det har 
nok at gøre med, at det snart er jul,  og folk gerne 
vil  undgå at sidde i fængsel hen over julen. Det er 
heldigt for os, men selvfølgelig ikke for samfundet,” 
siger Jørn Nørgaard.

DIREKTØR: FOR FÅ BETJENTE

I  alt har 34 institutioner haft et belæg over 100 
procent i gennemsnit i år. Kriminalforsorgen erkender,
at situationen er presset.

Direktør for Center for Økonomi og Kapacitet, 
Christian Trøst Rasmussen siger: ”Kriminalforsorgen 
har for mange indsatte ti l  for få fængselsbetjente. 
Der bliver brugt rigtig mange kræfter i  hele orga-
nisationen på at forbedre situationen både ved at 
implementere initiativerne i f lerårsaftalen og ved 
at håndtere løbende problemstil l inger.”

Han peger på, at der er igangsat en række større 
kapacitetsudvidelser i  blandt andet Ringe, Sønder 
Omme og Slagelse. Desuden er rekrutteringen af 
nye fængselsbetjente styrket, og der er iværksat en 
række arbejdsmiljøti ltag.

”Det er en forudsætning for udvidelse af kapacite-
ten, at der ansættes f lere fængselsbetjente. Vi 
følger udvikl ingen nøje med henblik på at løse ud-
fordringerne, med de værktøjer vi har – for eksem-
pel med krisepakken fra efteråret 2022 og særlige 
lønpuljer i år og sidste år,” siger direktøren.

Gør I noget særligt for institutioner med meget 
højt belæg?

”Der har i en årrække været en høj udnyttelse af 
arrestpladser, som blandt andet skyldes lange sags-
behandlingstider i de forudgående led i straffesags-
kæden og dermed længere opholdstid i arresterne. 
Samtidig er Kriminalforsorgen forpligtet ti l  at tage 
imod de arrestanter, som politiet kommer med, 
hvilket udfordrer kapaciteten yderligere. Med 
etablering af 50 lukkede pladser i  Ringe Fængsel 
i  2024 og yderligere 200 lukkede f leksible pladser 
i  Sønder Omme Fængsel i  2025 får vi forbedret ram-
merne for at kunne nedbringe kapacitetsudnyttelsen. 
Derudover åbner vi løbende kapacitet, når det er 
muligt – blandt andet Polit itorvets Arrest og Køge 
Arrest,” siger Christian Trøst Rasmussen.

Han peger på, at kvindefængslet i  Jyderup er en 
særlig udfordring: ”Her er der sket betragtelig 
stigning i det gennemsnitl ige belæg på knap 44 
procent siden 2018. Vi overvejer pt.,  hvilke initiati-
ver der kan tages for at afhjælpe problemet,” siger 
direktøren.

B E L Æ G

TOP 20
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LANDETS STØRSTE ARRESTHUS ER 
PAKKET T IL BRISTEPUNKTET.

105 PROCENT I 
VESTRE FÆNGSEL

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

D et sker ofte, at al le celler er optaget i 
Københavns Fængsler, men i år har presset 
været usædvanligt højt.

Fængslet – som omfatter Vestre Fængsel, Blegdams-
vejens Arrest, Nytorvs Fængsel og Polititorvets Arrest 
– har i  år haft et belæg på 105 procent i  gennem-
snit. 

Der er egentlig plads til 595 indsatte, men i gennem-
snit sidder der 622. Nogle dage endnu f lere.

Fængselsforbundets ti l l idsrepræsentant Thomas 
Østerberg fortæller om en meget presset situation, 
hvor personalet beordres på tjeneste for at få vagt-
planen ti l  at hænge sammen.

”Vi mangler 30 ti l  40 betjente. Det betyder, at vi 
har 6.000 ti l  7.000 ubesatte timer hver måned. Så 
selvom alle løber stærkt, er det meget svært at 
få det ti l  at hænge sammen,” siger han.

For at skaffe folk har man beordret elever i tjeneste. 
Derfor har ti  elever fra skolen på Falster fået af lyst 
deres undervisningsmodul med meget kort varsel 
for at hjælpe ti l .

DOBBELT BELÆG

I  øjeblikket er der 23 celler med dobbelt belæg i 
fængslet. Desuden inddrages besøgslokaler som 
celler. Det har den konsekvens, at indsattes besøg 
af pårørende og advokater må af lyses.

”Det er et skråplan, når vi af lyser de indsattes 
besøg. Det øger konf l iktniveauet på afdelingerne, 
når man på denne måde skærer de indsattes goder 
væk,” siger Thomas Østerberg.

Polititorvets Arrest på Politigården er også genåbnet 
med 25 pladser. Desuden har Nytorvs Fængsel været 
i  brug som belæg, hvilket det ifølge ti l l idsrepræ-
sentanten ikke er egnet ti l ,  blandt andet fordi der 
ikke er vand på cellerne.

Endelig bruges nedposteringer for at få enderne ti l 
at hænge sammen. 

Thomas Østerberg holder møder med ledelsen for 
at f inde holdbare løsninger: ”Vi er i  løbende dialog. 
Udviklingen følges tæt. Både mængden af nedposte-
ringer, beordringer og sikkerheden.”

KØGE GENÅBNER

Ifølge områdedirektør John Vestergaard er belægget 
i  Københavns Fængsler et højt prioriteret område. 
Han siger, at der arbejdes intensivt på at skabe 
mere kapacitet.

”Konkret er Polit itorvets Arrest netop genåbnet, 
hvorfor der l ige nu ikke er belæg i vores besøgs-
lokaler i  Vestre Fængsel. Derudover arbejdes der 
på at genåbne Køge Arrest i  december 2023, og 
i første kvartal 2024 ventes 50 nye pladser i Ringe 
Fængsel åbnet. Endelig tages ni celler i  brug igen i 
Blegdamsvejens Arrest om kort tid efter renovering 
af arresten,” siger han.

Direktøren beklager de udfordringer, som belægs-
situationen giver i øjeblikket i Københavns Fængsler. 
Derfor har ledelsen en løbende dialog med tillids-
repræsentanterne om initiativer, der kan håndtere 
presset.

”Konkret har Vestre Fængsel fået mulighed for at 
låne elever, som ellers skulle have været på skole i 
oktober og november, samt halvdelen af december, 
hvilket var en stor håndsrækning i forbindelse med 
åbningen af Polit itorvets Arrest. Desuden er der 
løbende drøftelser med ti l l idsrepræsentanterne 
om nedposteringer i  fængslet, og at ekstravagter 
og beordringer fordeles så jævnt som muligt på 
personalet, så belastningen på den enkelte bliver 
så l i l le som muligt. Der tænkes også i forskell ige 
fastholdelsesinitiativer,” siger områdedirektøren 
og slutter med: ”Vores fængselsbetjente leverer 
en ekstraordinær indsats for at få hverdagen ti l  at 
hænge sammen, hvilket er meget anerkendelses-
værdigt.”

B E L Æ G
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PENSIONISTER TAGER EN EKSTRA 
TJANS
I  øjeblikket er der 32 pensionerede kollegaer, 
som tager vagter med den nye timelønsordning, 
heraf 10 i Område Vest og 22 i Område Øst.

JUL I  DET GAMLE STATSFÆNGSEL
22. december er der julekoncert med Fange-
koret i  panoptikonet i  Statsfængslet i  Vrids-
løseli l le. Dermed vender koret ti lbage ti l 
det sted, hvor det hele begyndte. 

OVERARBEJDE
Fængselsbetjente har i 
gennemsnit 13 overarbejds-
timer hver måned ifølge tal 
fra Kriminalforsorgen. Det 
l igger højest i  Københavns 
Fængsler med 17 timer og 
lavest i  Institution Midt- og 
Vestjyl land med 8 timer.

K O R T  N Y TK O R T  N Y T

KERNETROPPER
Justitsminister Peter Hummelgaard kom med 
mange rosende ord, da han var med på for-
bundets hovedbestyrelsesmøde i november: 
”Jeg er glad for det samarbejde, jeg har med 
jer. I  er Kriminalforsorgens kernetropper. 
Vi har brug for jer – og brug for at forklare 
danskerne, hvad det er for et arbejde, I  laver. 
Derfor er der også brug for polit isk handling 
for at skabe bedre rammer for jeres arbejde. 
Og det er i  den grad på tide.”

HORSERØD
Fra december sidder der kun 68 indsatte 
i  Horserød Fængsel på grund af skimmel-
svamp. Fængslet har ellers plads ti l  270.

REJSEGILDE
Der var rejsegilde i Ringe Fængsel i oktober.  
Det blev markeret med pølser og sodavand.

ONKELHJØRNET
Når fangen siger, at den her gang var den 
sidste gang, nu kommer jeg ikke igen.

LØNLØFT?
Trepartsforhandling-
erne om højere løn ti l 
Kriminalforsorgens 
ansatte var ikke færdige, 
da dette blad blev 

sendt ti l  tryk. Forhåbentlig er der kommet 
godt nyt i  mellemtiden. OK24 går i  gang i 
denne måned. Planen er at afslutte forhand-
lingerne i februar, hvorefter resultatet sendes 
ti l  urafstemning.
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L ouise sidder ved sit spisebord i Slagelse. Hun 
er glad og imødekommende, men det forløb 
som vi skal tale om har været langt og hårdt.

 
Efter 14 år er det nemlig slut som fængselsbetjent.
 
25. marts 2021 lyder alarmen i Jyderup Fængsel. 
Louise skynder sig afsted for at hjælpe. En indsat er 
ude af kontrol. Han råber og skriger. De får styr på 
ham, men da de bærer ham til obs-cellen, sparker 
han Louise i  maven.
 
”Det gør skide ondt. På skadestuen konstaterer de, 
at jeg har fået trykket ribbenene, og jeg begynder 
at bløde, da jeg kommer hjem.”
 
Louise opdager, at hun er gravid, og at barnet måske 
er blevet ramt.
 
”Fem uger senere kommer jeg ti l  kontrol. Lægen 
fortæller mig, at der er noget galt. Barnet er dødt. 
Min krop har holdt på barnet i  rent chok. Det var 
forfærdeligt. At miste sit barn på grund af sit arbejde: 
Det er svært at acceptere. Det er noget, man hører 
om, men jeg havde ikke i min vildeste fantasi troet, 
at det skulle ramme mig.”
 
Efter en kort sygeperiode kom Louise ti lbage på 
arbejdet, men det var ikke nemt.
 
”Jeg havde det ikke godt. Jeg begyndte at blive 
bange for at gå på jobbet, jeg sov dårl ig og da jeg 
nogle måneder senere blev gravid igen, blev jeg 
endnu mere bekymret.”
 
PTSD

21. august 2021 blev derfor Louises sidste dag i 
uniform. En leder lovede at f inde administrative 
opgaver ti l  hende. Men selv det blev for meget 
– og hun blev sygemeldt i  oktober.

”Det hed sig, at det var på grund af graviditets-
problemer. Det var det ikke. Jeg kunne simpelt-
hen ikke holde ud at være i fængslet længere. Jeg 
havde PTSD. Det vidste jeg ikke dengang, men det 
kan jeg jo se nu.”

Hun er ærgerlig over, at der ikke blev taget bedre 
hånd om hende. Hun savnede rådgivning og infor-
mation i forhold ti l  at håndtere overfaldet. 
 
”Jeg har for eksempel selv fundet ud af, at man kan 
få en støtteperson, som kan hjælpe med vejledning, 
men det f ik jeg ikke noget at vide om. Jeg gik bare 
hjem ti l  min gravide boble.”
 
Louise fik efterfølgende konstateret PTSD.
 
AFLYSNING PÅ AFLYSNING

I  mellemtiden var hjulene så småt begyndt at dreje 
rundt i  retssystemet. 

Sagen skulle afgøres første gang den 8. oktober 
2021 i  byretten, men den blev af lyst.
 
Ny dato i retten var et år senere: 29. november 
2022. Men sagen blev af lyst igen.
 
Ny dato: 9. januar 2023. Også af lyst.
 
Ny dato: 23. juni 2023. Også af lyst.
 
Først den 7. september 2023 lykkedes det at gen-
nemføre sagen. 

”Jeg var nervøs, men også lettet efter retsdagen. 
Jeg havde set frem ti l  denne dag i f lere år, og 
endelig var det overstået,” siger Louise.

Overfaldsmanden blev idømt fem måneders fængsel, 
men valgte at anke. Sagen er derfor nu berammet 
ti l  20. januar 2025 ved Østre Landsret.
 
”Jeg troede, at årstallet var fej l ,  at der skulle stå 
2024, men den var god nok. Der kommer altså ti l 
at gå over et år mere, før sagen er færdig,” siger 
Louise.
 
”Jeg synes, det er under alt krit ik, at det skal 
tage så lang tid. Det kræver mange ressourcer 
hver gang, man møder i  retten. Jeg føler  ikke, 
jeg kan komme videre, når der ikke er sat punk-
tum i sagen.”
 
ÅRSDAGEN

Louise gik hjemme i efteråret og vinteren 2021/22, 
mens hun ventede på famil iens andet barn. 
 
Ironisk nok havde hun termin den 25. marts 2022. 
Årsdagen for overfaldet. Hun er glad for, at hun 
fødte ti  dage før.
 
Barselsperioden sluttede i januar 2023, men hun var 
ikke i stand til at arbejde igen og blev sygemeldt. 
Det har hun været siden. Fra og med december i 
år er hun ikke længere ansat i  Kriminalforsorgen.
 
”Jeg vil le ønske at  jeg kunne komme ti lbage i uni-
form. Jeg savner mine kollegaer. Måske kunne det 
havde ladet sig gøre, hvis der var blevet taget hånd 
om mig hurtigere, men ikke nu. Jeg er stadig ramt 
af PTSD. Jeg l ider af angst. Jeg er bange i mørke. 
Utryg i et supermarked. Sover dårl igt om natten 
og jeg får stadig f lash backs.”

Hendes arbejdsskade er anerkendt, men sygesagen 
er ikke afsluttet endnu. Hun mangler altså afslut-
ning i både arbejds- og voldssagen.

”Det bliver min PTSD ikke bedre af,” siger Louise.

DER ER KNAP TRE ÅR S IDEN, AT LOUISE 
MISTEDE S IT BARN PÅ EN VAGT I  JYDERUP 

FÆNGSEL . ALL IGEVEL ER SAGEN IKKE 
AFSLUTTET VED DOMSTOLENE ENDNU. 

DET BL IVER DEN FØRST I  2025.

HVOR LANG 
TID KAN DET TAGE 
AT FÆLDE DOM I EN 

VOLDSSAG?
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

P T S DJeg havde PTSD. 
Det vidste jeg ikke 
dengang, men det 
kan jeg jo se nu.””
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Jonas Rosenvinge og Bo Trige

BO TR IGE  OG JONAS ROSENV IN GE FRA AALBORG 
ARREST ER  BL EVET RAMT AF EN ALVORL IG 
L ØBED IL L E .  I  SEPTEMBER SAMLEDE DE  IN D 

FOR PTSD-RAMTE KOLLEGAER .

”VI GENTAGER 
SUCCESEN 

TIL NÆSTE ÅR”
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Det begyndte med et enkelt løb i Aalborg. Nu er 
målet 100 halvmaratoner for de to fængselsbetjente 
Bo Trige og Jonas Rosenvinge fra Aalborg Arrest.

Og når man har fået snøret løbeskoene, kan man 
l ige så godt bruge det ti l  et godt formål. Derfor 
f ik de ideen ti l  at arrangere et velgørenhedsløb 
ti l  fordel for Landsforeningen for PTSD-ramte.

Det blev til PTSD-løbet den 23. september på Aalborg 
Kaserne med overskriften ’Gør det usynlige synligt’.

”PTSD er en skjult l idelse,” siger Bo Trige: ”Man kan 
ikke se på de ramte, at de har det svært. For nogle 
kan der også være et tabu forbundet med deres 
traume. Men disse mennesker skal føle, at de har 
et sted at gå hen, og at det ikke er forkert at få 
hjælp.”

Han er derfor meget glad for opbakningen ti l  løbet, 
hvor 650 deltog enten ved at løbe eller gå distancen 
rundt om kasernen eller ved at deltage andre steder 
i  landet.

”Det er første gang, vi kaster os over sådan et arrange-
ment, og vi er kun to mand, koner og børn, så det 
er nærmest vanvittigt, at vi kan få så mange ti l  at 
deltage og få så mange f irmaer ti l  at støtte op.”

Der blev i alt samlet 72.000 kroner ind. Og det bliver 
ikke en enlig svale. Ti l  næste år er målet nemlig to 
løb.

”Vi har fået rigtig mange positive tilbagemeldinger, 
så vi gentager succesen ti l  næste år. Det bliver 
den 24. august på Aalborg Kaserne, og vi håber at 
introducere endnu et løb enten ugen før eller efter 
på Sjælland. Vi starter arbejdet l ige efter nytår med 
at kontakte sponsorer og samarbejdspartnere, så vi 
kan få samlet endnu f lere penge ind denne gang,” 
siger Bo Trige.

P T S D
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 D er foregår stadig gode ting i Horserød 
Fængsel trods skimmelsvamp og truende 
lukning. Værkmester Martin opdagede, 
at 22-årige Lukas var murerlærling, da 
han mødte ham i fængslet. Og eftersom 

værkmesteren selv er murer, satte han en uddan-
nelse i  gang.

”Jeg fandt ud af, at han havde været i  lære, men 
at han ikke var blevet færdiguddannet, fordi han 
røg ud i et misbrug. Så jeg besluttede at prøve at 
styrke hans færdigheder – og forhåbentlig få ham 
på rette spor igen,” siger Martin.

Det blev startskuddet ti l  en række mureropgaver, 
hvor kronen på værket er en udendørs pizzaovn, 
som Lukas var i  gang med, da fagbladet kom på 
besøg.

”Ideen er, at de indsatte og personalet kan bruge 
ovnen ved særlige lej l igheder,” fortæller murer-
lærlingen.

Han forklarer, hvordan han har lavet ovnen, blandt 
andet skabte hvælvingerne problemer: ”Det var 
ikke helt nemt. I  alt har projektet taget mig to 
måneder, og det har været l idt af et love-hate 
relationship. Jeg har mange gange haft lyst ti l  at 
smadre den, men det blev godt ti l  sidst,” siger 
Lukas.

Han afsoner en straf på tre år, og har været i  be-
handling i 11 måneder. Det er første gang, han sidder 
i  fængsel – og forhåbentlig sidste gang.

”Det her er ikke, hvor jeg hører ti l ,  men det er 
svært, når man vil  noget andet end de andre ind-
satte. Jeg vil  gerne have noget ud af mit l iv. Jeg var 
derfor rigtig heldig, at jeg f ik en værkmester, som 
også var murer. Det gav mig mulighed for at arbejde 
videre med faget.”

Lukas har kæmpet med misbrugsproblemer i  mange 
år – både hash og hårde stoffer – og vil  gerne ud af 
det.

”Jeg har været inde i en dårl ig rytme. Har lavet 
nogle dumme ting. Jeg tror et svendebrev er vejen 
ti l  at blive clean.”

TÆNKE UD AF BOKSEN

Martin har givet Lukas en række opgaver med 
stigende sværhedsgrad: Opsætning af f l iser rundt 
om på afdelingerne, arbejde med forskell ige typer 
mure, mosaikarbejde og så videre.

”Jeg har taget nogle valg og forsøgt at tænke ud 
af boksen, så Lukas har fået et godt forløb, og han 
har virkelig taget det ti l  sig. Han har for eksempel 
ryddet op i vores værksted og fået styr på vores 
værktøj,” siger værkmesteren.

BEDRE END TEKNISK SKOLE

Lukas mener l ige frem, at uddannelsen er bedre 
end uden for fængslet.

”Jeg har fået lov ti l  at prøve mange sjove ting. På 
teknisk skole var der hele tiden en lærer, som hang 
over skulderen på en.”

Og slutter af med en hilsen ti l  Horserød, som i 
øjeblikket er delvis nedlukket på grund af skimmel-
svamp.

”Jeg har ikke noget dårl igt at sige om Horserød. 
Det er ærgerligt, at det hele smuldrer.”

Planen er, at Lukas fortsætter sin mureruddannelse 
på teknisk skole, når han bliver løsladt ti l  januar.

V Æ R K M E S T E R

EN UNG INDSAT HAR STOR GLÆDE AF AT ARBEJDE 
MED MURERFAGET I  HORSERØD.

STEN PÅ STEN 
UD AF MISBRUG

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N
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 E fter at have knoklet på med træning 
i magtanvendelse på måtterne rykker 
de knap 20 deltagere i konf l ikthånd-
teringskurset i  Jyderup Fængsel ind i 
det ti lstødende motionsrum. To bliver 
instrueret i  at agere indsatte, der er 

kommet op at toppes, mens to andre er betjente, 
der skal stoppe slagsmålet om nødvendigt med 
magt. 

Den ene betjent hører slagsmålet og alarmerer den 
anden, som bliver sat ti l  at løbe en runde i hallen, 
så han er forpustet, når han når frem. 

Det er mere realistisk på den måde, og for instruk-
tøren Thor er det vigtigt, at hans undervisning 
l igner virkeligheden. 

”Jeg forsøger at holde det lavpraktisk og komme 
med eksempler. Det er deltagernes dag. Og jeg 
tror, det er en fordel, at det er betjente, som er 
instruktører og ikke for eksempel en leder eller 
en uden betjentuddannelsen,” siger han.

EN INVESTERING I  PERSONALET

Thor har været instruktør siden 2019. Han synes, 
det er vigtigt at træne konf l ikthåndtering og
magtanvendelsesteknikker, selvom der er personale-
mangel.

“Hvis vi kun tænker drift,  og det kun handler om 
at dække næste vagt, og vi ikke prioriterer efter-
uddannelser, konf l ikthåndtering og kursusdage, 
så tror jeg ikke, folk er her særlig længe. Det er 
meget bedre at have de ting, som giver os faglig 
stolthed. Jeg tror, man holder længere på folk på 
den lange bane. For der er kompetenceudvikl ing, 
efteruddannelser og kurser i  mange andre fag,” 
siger han. 

Mads Olsen har været instruktør i  seks år. Ligesom 
Thor mener han, det er en vigtig investering at 
holde konf l ikthåndteringskurser, selvom der mang-
ler fængselsbetjente i hele landet, og deltagerne i 
stedet kunne have dækket en af de mange poster, 
der mangler at blive besat.

I  MERE END TRE ÅR HAR DER IKKE VÆRET KURSER I 
KONFLIKTHÅNDTERING PÅ GRUND AF PERSONALEMANGEL 
OG CORONA. NU ER DET STARTET IGEN. FAGBLADET HAR 
MØDT TO AF INSTRUKTØRERNE, DER GLÆDER S IG OVER 

ENDELIG AT VÆRE KOMMET I  GANG.

KONFLIKTHÅNDTERING 
ER TILBAGE 

A F N I E L S  J E N S E N

”Det er en del af problemet, at vi ikke har taget 
folk ud ti l  kurser. Vi har ikke investeret i  kollega-
erne. For mig er det l igesom fast supervision, som 
også er virkelig vigtigt at prioritere. At droppe 
det er som at tisse i  bukserne. Det varmer nu, men 
ødelægger noget på længere sigt. Og så kan folk 
have meninger om, at det er det rigtige, vi sætter 
i  gang, men jeg synes, det er meget vigtigt,” lyder 
det fra Mads. 

UNDGÅ MAGTANVENDELSER

Alle uniformerede i Kriminalforsorgen skal en gang 
om året igennem en dag med konf l ikthåndtering. 
Undervisningen består af to dele. Først på dagen er 
der teoretisk konf l iktforståelse, hvor man arbejder 
med blandt andet kommunikation. I  dagens anden 
del arbejder man med forskell ige teknikker ti l  magt-
anvendelse. 

Som noget nyt arbejdes der med såkaldt deeska-
lering, som handler om, at betjentene forsøger at 
guide en opkørt indsat ti l  at falde ti l  ro, så man 
undgår magtanvendelser, der giver risiko for fysiske 
skader og psykisk sl itage. 

Mads Olsen siger, at det var en god oplevelse at 
undervise i  deeskalering, og han mener, det er 
meget anvendeligt for fængselsbetjente. 

”Hvis vi kan sælge deeskalering og selvregulering, 
så tænker jeg, vi kan få et fælles sprog. I min under-
visning tager jeg udgangspunkt i  deltagerne, og 
hvordan de har det. Hvad trigger dem?”

Også Thor har på dagens kursus i  Jyderup haft gode 
erfaringer med at undervise i  deeskalering. 

”Det er noget, som alle betjente gør i  forvejen. Det 
er ikke fordi, de skal gå herfra i  dag og så ud på 
vagt i morgen og håndtere deres arbejde fuldstændig 
anderledes. De skal fortsætte med alle de ting, de 
gør rigtigt i  forvejen. På kurset har de lært både 
teori og nogle praktiske teknikker, de kan bruge,” 
siger han. 

A R B E J D S M I L J Ø

Udover at være fængselsbetjent på 
Herstedvester fungerer Thor også 
som konflikthåndteringsinstruktør.

Hvis vi ikke prioriterer 
efteruddannelser, så tror 
jeg ikke, folk er her sær-
lig længe"”
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N Æ V E R E N

V inden hyler fra al le hjørner i  det 
sammensurium af gågader i  Næstved, 
hvor arresthuset l igger. En mand løber 
efter sin hat, som den stærke vind har 
berøvet hans hoved, og butikkerne har 

for længst bragt deres fortovsudsti l l ing i sikkerhed 
denne dag i oktober, hvor medierne overgår hinanden 
med dommedagsvarsler fra vejrguderne.

Men inde i huset, i  den l i l le vagtstue, er der ander-
ledes fred og ro. I  hvert fald mærker man hurtigt 
den gode stemning mellem de tre betjente, der 
tager imod; Malene Christensen, Ole Clausen og 
Kenneth Platz, sidstnævnte som ti l l idsmand for de 
ni betjente i det sydsjællandske arresthus.

Og at der ikke bare er tale om et idyll iseret 
øjebliksbil lede i anledning af fagbladets besøg, 
bekræfter Kenneth Platz allerede ved sin første be-
mærkning: ”Vi elsker vores arbejde, og vi er stolte 
af det. Vi har et godt kollegialt samarbejde, vi er 
loyale mod hinandens beslutninger. Vi kerer os om 
hinandens sikkerhed,” siger han med kaffekoppen i 
hånden.

Ikke at sikkerhedsspørgsmålet fylder særligt meget. 
Som Malene Christensen siger: ”Jeg kan ikke 
præcist huske, hvornår vi sidst har haft en magt-
anvendelse. Det er meget længe siden. Den gode 
stemning og det gode samarbejde smitter nemlig 
af på de indsatte og tager brodden af uoverens-
stemmelser.”

Eller som to indsatte siger, da fagbladet taler med 
dem på tomandshånd: ”Vi har det faktisk godt her. 
Huset er gammelt, du ved – og der er altså ikke så 
mange muligheder og sådan noget, men vi bliver 
behandlet supergodt. Skal man sidde inde, er 
det meget bedre her end i et af de store lukkede 
fængsler, som vi begge har prøvet. Det var altså 
ikke godt. Næstved Arrest, det er sådan set bare 
ok!”

ET SJÆLDENT FÆNOMEN 

Det er ikke kun magtanvendelserne, der er langt 
imellem i Næstved. Det gælder også sygemeldin-
gerne, som ifølge de tre betjente indskrænker sig 
ti l  højst et par dage om året, langt under lands-
gennemsnittet.

”Forklaringen er blandt andet, at vi er et l i l le hus, 
og det er dokumenteret, at små tjenestesteder 
traditionelt har færre sygedage end de store 

anstalter. Vi har et roligt og godt arbejdsmiljø, hvor 
vi nok kan have travlt, men ikke mere end 
vi kan magte og løse opgaverne.

Med syv vagter om måneden kan vi få hvilet ud, og 
møde friske og veloplagte på jobbet. Vi har tid ti l 
sagsbehandling, men først og fremmest overskud 
ti l  at etablere et fornuftigt forhold ti l  de indsatte 
også selv om vi – som nu – har celler med dobbelt-
belæg.”

”Vores belæg er i  gennemsnit 118 procent – under-
tiden op ti l  130 procent – og det sti l ler krav ti l 
tolerance fra al le sider. Men heldigvis forløber langt 
de f leste dage uden nævneværdige problemer. Vi 
er meget opmærksomme på negativ dominans, og 
hvis vi spotter den slags, griber vi straks ind, om 
nødvendigt ved overf lyttelse. Det hænder, men ikke 
særlig ofte,” fortæller Kenneth Platz.

EN MÆRKELIG REGEL

Betjentene i Næstved har så mange vagter, at de 
er tæt på at ramme loftet i  den såkaldte 48-timers 
regel, som ikke må overskrides.

Og netop den regel vækker megen undren blandt 
kollegaerne i Næstved.

Kenneth Platz forklarer: ”Der er l ige akkurat plads 
ti l ,  at vi hver kan tage cirka f ire ekstravagter om 
året, men f lere af os vi l le gerne tage f lere og der-
med hjælpe kollegaerne andre steder, som lider 
under den kroniske mangel på personale. Men det 
må vi ikke, og det er temmelig absurd.”

Hvis rådighedsvagten ikke talte med i 48-timers 
regnskabet, vi l le betjentene i arresthusene kunne 
arbejde, hvad der svarer ti l  en månedsnorm ekstra 
om året, og det er der hårdt brug for, siger ti l l ids-
manden, som opfordrer ti l ,  at reglen bliver taget 
op ti l  revision.

Men trods 48-timers reglen og et stadigt voksende 
bureaukrati – med f lere og f lere civi le og færre og 
færre betjente – er Malene, Ole og Kenneth glade 
for deres job i Næstved Arrest og nyder det, så 
længe det varer: For inderst inde lurer frygten for 
fremtiden.

”Et nyt stort hus i  Slagelse er på vej. Og ét er 
sikkert, det bliver ikke som i Næstved og det vi l 
bevirke, at mange betjente fra små huse, vi l  over-
veje deres fremtid i Kriminalforsorgen.”

I  EN T ID HVOR 
BLANDT ANDET TV-SERIEN 

HUSET SKABER ET NEGATIVT 
INDTRYK AF JOBBET SOM FÆNGSELS-

BETJENT, BØR B ILLEDET AF KRIMINAL-
FORSORGEN NUANCERES, MENER 

T ILL IDSMAND KENNETH PLATZ FRA 
ARRESTHUSET I  NÆSTVED.

DET GODE HUS 
I PROVINSEN

A F P R E B E N  LU N D
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 I 2015 blev tre sovende mænd brutalt l ikvideret 
i  en lej l ighed på Frederiksberg. Det er en af de 
sager, som Jens Møller Jensen fortæller om i sin 
nye bog. 

Drabschefen havde efterfølgende to bud på, hvem 
der stor bag mordet: Det kunne være hævn for et 
drab begået mod et Bandidos-medlem tre år tidli-
gere eller være et resultat af interne stridigheder i 
Vanløse-gruppen. 

Han manglede det fældende bevis, men så fandt 
en våbentekniker ud af, hvilken revolver som blev 
brugt ved mordet – en Smith & Wesson. Det førte i 
den sidste ende ti l  sagens opklaring. Det viste sig, 
at de to mistænkte parter faktisk havde slået sig 
sammen om mordet. 

SELVOM JENS MØLLER JENSEN HAR BRUGT EN STOR DEL AF S IN 
KARRIERE PÅ AT SENDE MORDERE I  FÆNGSEL , ER HAN HELT PÅ 

DET RENE MED, AT DE ALLE SKAL UD I  SAMFUNDET IGEN.

”VI SKAL IKKE BYGGE 
FÆNGSLER MED 15 METER 

HØJE HEGN. DET TROR 
JEG IKKE, DER KOMMER 

NOGET GODT UD AF” 
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N  

I  2017 blev en krigsminister fra Bandidos derfor 
dømt l ivstid for l ikvideringen, mens et medlem af 
Vanløse-gruppen f ik 12 års fængsel for medvirken 
ti l  drab. 

Tror du, I  havde løst Trippeldrabet, hvis I  ikke 
havde identif iceret den revolver, som blev brugt?

”Det tror jeg faktisk ikke. Det viser, at meget polit i-
arbejde er minutiøst arbejde i f lere retninger. Havde 
vores kriminaltekniker ikke fundet ud af, at det var 
en bestemt type revolver, så havde vi ikke efterlyst 
den og fået fat i  et vigtigt vidne, som valgte at stå 
frem. Jeg tror, han følte, at man med l ikvideringen 
af tre sovende mænd var gået over stregen. Også 
mennesker i  kriminelle mil jøer kan få nok.”

I  bogen beskriver du også en sag, hvor en af de 
hovedmistænkte stikker af under varetægtsfængs-
lingen, er det ikke ærgerligt at opleve som efter-
forsker?

”Det er altid ærgerligt, når mistænkte stikker af, 
men et langt polit i l iv har lært mig, at det er et 
vi lkår, man kan ikke dække alle mennesker af. Hvis 
man kunne det, så får vi et system, som ingen af os 
ønsker og som ikke afspejler det samfund, vi lever 
i .  Vi skal ikke bygge fængsler med 15 meter høje 
hegn. Det tror jeg ikke, der kommer noget godt ud 
af. Det ender også ofte med, at dem som stikker af 
selv ringer og beder om at blive hentet. Det er jo 
en belastning for både dem selv og famil ie, at de 
skal leve ude på fri  fod. Hvor længe er det sjovt at 
sidde med en kæreste og se videof i lm?”

Har du en holdning til  den straf længde, som dom-
stolene idømmer i dine sager?

”Det kan godt være, jeg har en holdning som privat-
person, men som politimand har jeg aldrig rigtig 

EFTERFORSKET
Jens Møller Jensen 
og Stine Bolther har 
tidligere skrevet en 
bog om en række af 
drabschefens største 
sager, herunder 
Ubådssagen og 
terrorangrebene i 
København. I  den nye 

bog ’Efterforsket’ fortæller han om andre 
af de sager, han har været involvereret i .

Efterforsket, Jens Møller Jensen og Stine 
Bolther, Polit ikens Forlag

interesseret mig for det. Ofte er vi i  fuld gang med 
nye sager, når sagerne kører i  retten. Det der er 
vigtigt for mig, er, at vi fremlægger et objektivt 
efterforskningsmateriale ti l  domstolen.

Er vi gode nok til  at resocialisere de kriminelle i 
Danmark?

”Alt handler om de ressourcer, man lægger i  det. 
Hver eneste gang der skal lægges ekstra penge i 
Kriminalforsorgen eller polit iet, så skal pengene 
komme et sted fra. Det er en polit isk beslutning, 
men i en ønskeverden så tror jeg godt, man kunne 
lave systemet bedre. Jeg kan se, at der er lande, 
som har lavere kriminalitet og er bedre ti l  forebyg-
gelse – for eksempel New Zealand – jeg tænker 
ikke, at de skil ler sig markant kulturelt fra os.”

Oplever du, at udviklingen går i den rigtige retning?

”Kriminaliteten i Danmark er jo faldende, men der 
er sket et skifte. En langt større del af de dømte, 
har en anden etnisk baggrund end dansk. Vi er alt-
så blevet bedre ti l  at dæmme op for nogle grupper, 
mens det har eskaleret for andre. ”
 
Det sker desværre nogle gange, at drabsmænd 
idømmes en straf og kommer i fængsel, og når de 
bliver løsladt, begår de et nyt mord. Fejler vores 
straffesystem i disse sager?

”Det tror jeg ikke, man kan sige. Det er selvfølge-
l ig grotesk, at en person som har begået et mord, 
kommer ud og slår ihjel igen, men hvis jeg siger, 
at systemet fej lede, så vi l  jeg nærmest sige, at der 
skal idømmes reel l ivstid, hver eneste gang der var 
et drab, men det mener jeg ikke. Så er konsekvensen, 
at vi kan risikere, at personen gør det igen. Det 
der er ærgerligt, er, når der er sager, hvor der er 
en person, som kommer meget tidligt ud for en 

forbrydelse, som oplagt kunne have givet mere, 
og vedkommende så går ud og laver alvorl ig kri-
minalitet. Eksempel Omar Hussein. Skulle han have 
siddet længere, for den forbrydelse han var dømt 
for? Det kan godt være. Men jeg vil  også sige, at 
mange af de mennesker som jeg har været med ti l 
at sætte i fængsel for drab, i  dag går rundt på fri 
fod. Det må man tage som udtryk for, at langt de 
f leste som afsoner deres straf, ikke går ud og laver 
forbrydelser igen.

Hvad med livstidsfanger skal de ud i samfundet igen?

”Ja, på et tidspunkt, men det er jo en fælles beslut-
ning, hvornår det skal ske. Hvad indsti l ler Kriminal-
forsorgen? Hvad siger polit iet? Og så videre. Vi kan 
jo tage Palle Sørensen, som I huserede i mange år. 
Det er mit indtryk, at de f leste af denne type men-
nesker kommer ud på et tidspunkt, hvor de vurderes 
ikke at udgøre en risiko længere. Hvis man har 
afsonet sin straf, og myndighederne vurderer, at 
det er sikkert at løslade personen, ja, så kommer 
man ud. Ligegyldigt hvem det er, og hvad man har 
begået.”

Sidste spørgsmål: Hvordan har du det egentlig 
med, at politiet skal lægge deres våben, når de 
går ind i et fængsel?

”Første gang jeg afleverede mit våben ved skranken 
i Vestre Fængsel, skulle jeg l ige vænne mig ti l  det, 
men når reglerne er sådan, så er det sådan, det 
skal være. Det er et vi lkår. Det har jeg ikke haft 
problemer med. Årsagen er selvfølgelig, at hvis 
der ikke er våben inden for murene, så er der ikke 
fanger, som kan skaffe sig adgang ti l  dem og lave 
gidselsituationer eller andet.”
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NU KAN DU ØNSKE 
FERIEBOLIG FOR 2024
Har du lyst ti l  at holde ferie i  Blokhus, Marbella, Toscana 
eller på Lolland? Fra 11. december har du mulighed for at 
ønske vores ferieboliger i  2024.

Det gør du ved at booke ferieboligerne på: faengsels-
forbundet.bookhus.dk. På den måde deltager du i 
lodtrækningen. Du kan maksimalt ønske f ire uger. 
Alle deltager med ét lod – det vi l  sige vinde en uge.

Fristen er: Onsdag den 10. januar. I  slutningen af januar 
sender vi svar ti l  al le, om deres ønsker er blevet opfyldt. 
Efter lodtrækningen er det først ti l  mølle-princippet, 
som gælder.

Du skal være medlem af forbundet og have forsikring 
i TJM for at leje boligerne.

E U R O P A

DET ER GODT, AT EU INDFØRER STANDARDER 
FOR VARETÆGTSFÆNGSLEDE, MEN I  GLEMMER 
ARBEJDSVILKÅRENE FOR DE ANSATTE. SÅDAN 
LYDER BUDSKABET FRA DE EUROPÆISKE 
FÆNGSELSFORBUND.

OPFORDRING 
TIL EU: 
HUSK VORES 
ARBEJDSVILKÅR
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Det er ikke kun i Danmark, at arbejdsforholdene 
i øjeblikket er presset af underbemanding og 
propfyldte institutioner. Det samme gælder mange 
andre steder i  Europa. 

Situationen i fængslerne blev drøftet, da Fængsels-
forbundet fornyelig var ti l  møde med andre for-
bund i EPSU – de offentl igt ansattes europæiske 
samarbejdsorganisation.

Forbundene roste på den ene side, at EU indfører 
minimumstandarder for de varetægtsfængslede. 
Det gælder blandt andet størrelsen på celler, 
krav ti l  ernæring, timer i  indeluk og adgangen 
ti l  beskæftigelse.

På den anden side kritiserer parterne EU for ikke 
at sti l le krav ti l  arbejdsvilkårene for personalet, 
som skal sikre, at de nye standarder bliver ført ud 
i l ivet.

Forbundssekretær René Larsen siger: ”Du får ikke 
bedre forhold for indsatte, hvis det samme ikke 
gælder for de ansatte. De to ting går hånd i hånd. 
Derfor er det ærgerligt, at EU ikke indtænker vores 
arbejdsvilkår i  de nye standarder.”

EU’s råd for retlige anliggende holder møde i starten 
af december. EPSU har i  den forbindelse udsendt en 
fælleserklæring med en opfordring om, at EU bør 
blive bedre ti l  at huske fængselspersonalet.

Problemstil l ingen omkring de varetægtsfængslede 
er særlig relevant i  Danmark, som er et af de lande, 
som er gladest for varetægtsfængsling. En meget 
stor andel af de indsatte venter på dom i Kriminal-
forsorgen. Til  sammenligning er andelen markant 
lavere i  Kriminalvården i Sverige.

HVOR STOR SKAL 
EN CELLE VÆRE?
EU har sat minimums-
størrelsen for enmands-
celler ti l  6 kvadratmeter. 
EPSU påpeger dog, at 
Europarådets anbefaling 
er 9-10 kvadratmeter.
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25-ÅRS JUBILÆUM
Den 1. november 1998 startede Anne som fæng-
selsbetjent på prøve i Statsfængslet i  Vridsløse-
l i l le. Herefter gik turen ti l  Fængslet ved Nørre 
Snede i 2005, og i 2013 tog hun seks måneder 
ti l  Fængslet Kærshovedgård som værkmester. 
Derfra tog Anne retur ti l  Fængslet ved Nørre 
Snede. I  apri l  2018 startede Anne i Nykøbing 
Mors Arrest.

Anne gør meget for, at al le mennesker skal have 
det godt. Anne hjælper gerne, hvor der måtte 
være behov for det.

Anne er f l itt ig og bruger gerne tid på at sørge 
for, at arresten ser pæn og ryddelig ud.

Anne fortæller gerne om sit hus, og de 
forskell ige projekter hun sætter i  gang. Dog 
må projekterne vente, hvis kæresten Peter 
arrangerer en tur i  biografen eller en god 
koncert.

Nykøbing Mors Arrest ønsker dig et stort tillykke 
med dit jubilæum!

Til l idsrepræsentant Torben Kjelde
Nykøbing Mors Arrest

JANNE KAAS ER 
PLUDSELIG DØD
Det var meldingen lørdag aften den 30. september.

Janne er kendt af mange, da hun har forrettet 
tjeneste mange steder i  landet.

Hun startede i sin tid, 1.  oktober 1988 i Køben-
havns Fængsler. Sidenhen har hun haft ansæt-
telse i  det gamle Horsens Statsfængsel, Arrest-
huset i  Helsingør, Ringe Fængsel og ti l  sidst i 
Nyborg.

I Nyborg kom hun ti l  som værkmester, men 
skiftede efterhånden over ti l  betjent.

Hun gik i  en lang periode på fængslets udvis-
ningsafdeling, senere i arresten, og i den seneste 
tid var hun i fængslets port.

Janne har aldrig lagt skjul på, at hun glædede 
sig ti l  at stoppe. Allerede ved mit første møde 
med hende, da hun var kommet ti lbage ti l  Ny-
borg, fortalte hun mig, hvor lang tid hun havde 
ti lbage, før hun kunne gå på pension. Dengang 

talte hun i år. I  den seneste tid foregik nedtæl-
l ingen i uger. Janne vil le blive 63 år i  jul i  2024, 
og kunne være stoppet ti l  marts. Derfor er det 
tragisk, at hjertet sagde stop så kort tid før.

Janne havde temperament, og mange besøgene 
har fået et fur på hendes vagt i  porten. Men 
dem der kendte hende, havde altid hendes fulde 
opbakning, og vi kendte hende som elskelig og 
en oprigtig opmærksom og interesseret kollega.
Hun var igennem mange år den ene af lokal-
afdelingens revisorer. Den ene post var der 
ofte valg ti l ,  men Jannes post var hendes! 

Hendes store private interesse, uden at være 
samler, var smykker, helst med ædle stene og 
i guld. Hun købte ind på Bruun Rasmussens 
auktioner, og megen optræk ti l  ballade har 
været afværget ved, at der blev spurgt ind ti l , 
om hun havde gang i nogle auktioner for tiden.

Æret være Jannes minde.

På kollegaernes vegne
Til l idsrepræsentant Jesper Poulsen
Nyborg Fængsel

Bisættelse har fundet sted

NÆSTVEDS 
DINOSAUR HAR 
40-ÅRS JUBILÆUM
Man ved, at Kim har haft vagt dagen før, når 
man tænder TV’et, og Norddeutscher Rundfunk 
toner frem i lydstyrke 112.

Men man ved også, at det er Kim, fordi der er 
ro på arresten, tingene er g jort, og der er god 
stemning.

Kim kan roses for mange ting, og det skal han 
også. Du er en god kollega, der vil dine kollegaer, 
fællesskabet og de indsatte det bedste. Med 
din sindige ro, som er udviklet over årene i takt 
med at det røde hår er blevet gråt, er du med 
ti l  at skabe en fantastisk arbejdsplads, som du 
har rigtig stor andel i  efter over 30 år i  huset.

Når man all igevel har ti lnavnet ”Den onde”, så 
kan mangt en udenforstående jo tvivle på dette. 
Men du er en kammerat Kim. Og det er altid 
sjovt at se andres udtryk, når de præsenteres 
for dit øgenavn, for det tjener på ingen måde 
retfærdighed i forhold ti l  dig.

Du er vores orakel, der sætter dig ind i alt det 
nye. Det ti l  trods for at du jo skal huske ting fra 
forrige årtusind, hvor du vist spil lede på hold 
med Gravballemanden i Rødby I.F.

Du er engageret i  samfundsforhold og går ikke 
af vejen for en god diskussion, det er dejl igt at 
have en kollega, der kan diskutere og så grine 
sammen bagefter.

Der er dog visse udfordringer i  arresten. Du står 
alene med din passion for kvindehåndbold, som 
en af meget få holder du med Liverpool. Og din 
observans i  forhold ti l  cykelsportens fortræffe-
l igheder, er desværre aldeles mangelfuld.

Du er blevet en institution i Næstved Arrest, og 
det er en ære for os, at selvom du har passeret 
tiden for, hvornår man kan lade sig pensionere, 
så bliver du ved. Du har også lovet at hjælpe i 
din pensionisttid, som nu heldigvis er en mulig-
hed.

Det er dog vores håb, at du sammen med Kirsten, 
børn og børnebørn, får et dejligt og langt otium, 
når du en dag når derti l .

På vegne af personalet
Til l idsrepræsentant Kenneth Højhus Platz

I N D L Æ G I N D L Æ G



	 Fængselsfunktionæren / december / 2023 	 2726	 Fængselsfunktionæren / december / 2023	

I N D L Æ G I N D L Æ G

DEBAT
Indlæg sendes ti l  redaktion@faengselsforbundet.dk.
Følg os på Facebook, Twitter, Instagram og Linkedin.

40 ÅR PÅ 
SØBYSØGÅRD 
Enhedsleder Jørgen Rasmussen fra Søbysøgård 
Fængsel fejrede i oktober 40-års jubilæum. 

Tilbage i 1983 blev han ansat som fodermester. 
Og i dag – 40 år senere – er han her endnu. 

Jørgen er leder for det landbrug, der beskæf-
tiger omkring 25 af Søbysøgårds indsatte samt 
en håndfuld værkmestre. Landbruget består 
blandt andet af et økologisk kvægbrug med 120 
jerseykøer. Selvom han også har haft nogle år 

som fængselsbetjent, er det meste af Jørgens 
arbejdsliv gået med at være leder. 

Jørgen blev fejret med reception på Søbysø-
gård, hvor han modtog dronningens fortjenst-
medalje i  sølv. 

Med en alder på 63 har Jørgen valgt at tage sin 
afsked 1. oktober. Og dog. For selvom han trækker 
sig fra sin ansættelse som enhedsleder, så fort-
sætter han med et mindre timetal på Søbysøgård. 

Et stort ti l lykke og tak for dit store engagement 
skal lyde herfra.  

Ti l l idsrepræsentant Niels Jensen 

15 ÅRS TR-ARBEJDE
Til l idsrepræsentant Michael Thomsen 
fra Horserød Fængsel f ik overrakt for-
bundsnålen for 15 års arbejde på hoved-
bestyrelsesmødet i november. 

Formanden Bo Yde Sørensen sagde blandt 
andet: ”Michael er en meget værdsat ti l-
l idsmand, som altid kæmper sine kollega-
ers sag, og gør det på en saglig og fag-
l ig kompetent måde. Michael nyder også 
stor respekt blandt ledelsen i Horserød.”

2629 RUNDER 25
Bag denne kryptiske overskrift,  l igger historien 
om en ung mand der i  sine unge 20’ere træder 
ind på Vestre Fængsel, og begynder at forrette 
tjeneste i  Nordf løjen på E-N 3. Nord.

Brian når at blive en institution i institutionen, 
inden han efter 23 år søger nye udfordringer i 
noget for Brian så utænkeligt som et l i l le arrest-
hus på Sydsjælland. Han har gennem årene so-
cial iseret privat med mange kollegaer, det være 
sig ved rejser ti l  USA, fodboldkampe i ind- og 
udland, for ikke at glemme festivall ivet primært 
på Samsø.

Det er endda gået så galt, at Brian nu også er 
blevet ægtemand, idet der er indgået giftermål 
med fru Linda. Så Pedersen med blødt D er 
skiftet ud med Berggren.

Brian skal fremhæves… af f lere årsager. Ikke 
mindst fordi du er den type betjent, man ved, 
hvor man har. Det du ikke ved i dag, det ved du 

i morgen, og du er kvik ti l  at indtage ny læring, 
som det for eksempel kræves, når man bytter et 
stort hus ud med et l i l le. Læringskurven er stejl , 
men du går med skridsikre skridt den rette vej.

Men du er også altid god at gå på vagt med. 
Man får modspil og medspil,  og der er ikke 
langt mellem grinene. Du er også en mester i 
at økonomisere med dine kræfter.

Også på stengangen har du helt særlige evner. 
Dette er med ti l  at skabe god stemning og få en 
hverdag ti l  at blive l idt bedre end normalt også 
for de kære kl ienter.

Du er startet tidligt i  l ivet, så der er mange år 
ti lbage i dig, og det er jeg sikker på, mange 
kollegaer vi l  nyde godt af fremover.

Et kæmpe ti l lykke fra os i  Næstved med de 
25 års tjeneste, vi håber i mange, mange år at 
kunne nyde dit selskab.

På personalets vegne 
Til l idsrepræsentant Kenneth Højhus Platz

30 ÅR SOM 
AFDELINGS-
FORMAND 
Til l idsrepræsentant John Rasmussen f ik 
overrakt en gave på hovedbestyrelses-
mødet i  november for sin indsats gennem 
30 år som formand for lokalafdelingen i 
Herstedvester og medlem af hovedbesty-
relsen.

”John har kæmpet mange kampe for med-
lemmerne, både store og små, hvilket han 
forsat gør. Derfor vi l  jeg meget gerne 
overrække denne gave som en helt særlig 
gestus ti l  dig John, for alt det du har 
opnået. Tak for dit store arbejde for 
forbundet og dit engagement for vores 
medlemmer,” sagde Bo Yde Sørensen.

25-ÅRS JUBILÆUM
MICHAEL ROTHMAN
Første december skal fængselsbetjent 
Michael Rothman fejres behørigt for 25 år i 
den blå skjorte. 

Hans karriere i  Kriminalforsorgen er gået 
over Anstalten ved Herstedvester, Holbæk 
Arrest ti l  det nuværende tjenestested i 
Holstebro Arrest. 

Michael er en utrolig vell idt kollega som 
keres om kollegaernes velbef indende. Han 
er særdeles loyal, men samtidig er han en 
særdeles udspekuleret arkitekt bag en stor 
del af de venskabelige dri l lerier, der f inder 
sted i Holstebro Arrest.

Manden besidder en hel særlig selvdisci-
plin, når det kommer til træning. Tidligere 
var det mest rendyrket styrketræning, 
men de senere år har han også kastet sig 
over løb. Det sker ret ofte, at han banker 
på arrestdøren i god tid, inden hans vagt 
starter og l ige skal have et bad, efter han 
har løbet 15 km eller mere.

Privat har Michael i  en tidlig alder udlevet 
en drøm, mange har, og erhvervet sig en 
lækker autocamper, som konen og ham 
pløjer det danske land rundt med.

Fra personalet i  Holstebro Arrest skal der 
lyde et kæmpe ti l lykke med jubilæet! Vi 
glæder os meget ti l  at fejre det sammen 
med dig.

Til l idsrepræsentant Torben Givskov
Holstebro Arrest

25-ÅRS JUBILÆUM 
RENÉ CHRISTENSEN
René Christensen fra Udslusningsfængslet 
Hammer Bakker, fejrede i oktober 25-års 
jubilæum i Kriminalforsorgen. 

René er en meget vell idt og respekteret 
kollega. Med hans altid gode humør, og 

hjælpsomhed, er det en fornøjelse at have vagt 
med René. Du ønskes et kæmpe, stort ti l lykke 
med dit jubilæum.

Jeg ser frem ti l  mange f lere gode år med dig, 
som kollega.

Til l idsrepræsentant Karsten Pedersen
Institution Vendsyssel 
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